
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

                     RESOLUÇÃ0 021/2006-CEG/CONSEPE DE 27.SET.2006 

 

 

RESOLUÇÃO 021/2006 
 

 
 

Cria a disciplina optativa Ética Médica e 
Bioética no currículo de 1985, do Curso de 
Medicina, vinculado a Faculdade de Ciências 
da Saúde - FCS 

 
 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias e; 
 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 013/90-CONSEP que Estabelece Normas para a 
Elaboração e Reformulação de Currículos; 
 

CONSIDERANDO a aprovação da Proposta de criação de disciplina optativa no 
Currículo Pleno do Curso de Medicina pelo Departamento de Patologia e Medicina Legal;  
 

CONSIDERANDO o parecer favorável do Departamento de Apoio ao Ensino, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação contido na Informação nº 035/2006-DAE/PROEG, de 10 de 
agosto de 2006. 

 
CONSIDERANDO a competência funcional da Câmara de Ensino de Graduação 

prevista no Artigo 16, § 2º, do Estatuto c/c o artigo 9º do Regimento Geral desta Universidade. 
 
CONSIDERANDO finalmente, a decisão desta Câmara de Ensino de Graduação em 

reunião nesta data, 
 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º- CRIAR a disciplina optativa FSL051 – Ética Médica e Bioética, com 2.2.0 

(dois.dois.zero) créditos, equivalentes a 30 (trinta) horas/aula, com o pré-requisito FSL041-
Patologia I. 

 
Artigo 2º - A ementa da disciplina, encontra-se no Anexo I, desta Resolução; 
 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de setembro de 2006. 
 
 
 

 
 
 
      Bruce Osborne 
                           Presidente 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

                     RESOLUÇÃ0 021/2006-CEG/CONSEPE DE 27.SET.2006 

 

 
Anexo 01 

 
EMENTA 

 
SIGLA  FSL051 

DISCIPLINA  ÉTICA MÉDICA E BIOÉTICA 
PRÉ-REQUISITO  FSL041 – PATOLOGIA I 

CRÉDITOS  2.2.0 
CARGA HORÁRIA  30H/A 

 
“Introdução ao estudo moral e da ética. A ética médica. Conselhos de medicina. Código 
de ética médica (CEM). Código do Processo ético-profissional (CPEP). Medicina 
defensiva. Bioética: antecedentes históricos e fundamentais. Bioética e Saúde Pública. 
Bioética e Pesquisa Biomédica”. 
 

 
 
 


